Lustrum condit. Classes.] Plenior antiqua lectio est. sic, Lustrum condidit, quo censa Lxxxii. esse dicuntur. Classes.

Est autem hic numerus etiam apud Lium, & is, qui Epitomas scripsit, eiusmodi, diligentissime ponere solitus est.

In Auentino fecit. L. Tarquinius.] Plenior est vetusta manuscriptorum librorum lectio. hoc modo. In Auentino fecit. Interfectus est à L. Tarquinio Prisci filio, consilio filiae suae Tulliae, cum regnasset annos triginta quatuor. Post hunc L. Tarquinius Superbus neque patrum, neque populi iussu regnum inuasit. Quo die, &c.

Filius Sex. Tarquinius dolo.] Vet. lib. Filij Ser. Tarquinij dolo. Loquitur autem de rebus gestis Tarquinij superbi Regis.

Itaque praeter alia, Sex. etiam Tarquinij filij dolo (inquit) Gabios in suam potestatem redegit.

IN EPITOMEN LIB. II.

S Vos quoque & fratris filios.] Lege & sororis filios. Sic enim lib. 4. locutus est. Intelligit autem Aquillios, Vitelliosque natos ex sororibus duabus Collatini college sui.

Contractis Veientium & Tarquiniorum copijs.] Vetusti libri habent; Tarquiniensium, quod placet. Nam ut à Veijs Veientes, sic à Tarquiniis, Tarquinienses dicti sunt.

L. Valerius Consul.] Omnes emendati libri & omnia demum antiquorum monumenta, hunc consulem Publium vocant.

Et cum reddita esset à Porsena honorifice remissa, equestrique statua donata est.] Lege, & interpunge ita ex veteri lib. & cum reddita esset Porsenae honorifice remissa, equestri statua donata est.

Numerus tribuum ampliatus est ut essent triginta una.] Ex fide veterum librorum scribendum est, viginti una, ut paullo post ostendam.

Cn. Marius.] C. Marcius, scribe. Est enim apud Dionysium, & Plutarchum γαιος μαρτιος. Item in quibusdam etiam veteribus libris. C. Marcius. Est praeterea genti Martiae familiare praenomen Caij, non Cnei.

T. Latinus.] T. Latinus, scribendum est. Vet. lib. Accedit quod Lactantius Firmianus lib. II. T. Arinium Macrobius lib. I. Annium vocant, errore non admodum à veritate alieno.

Cum Cn. Martius Coriolanus, qui in exilium pulsus, dux Volscorum factus exercitum hostium urbi primo adiuisset.] Lege a fide veteris lectionis. Cum C. Marcius Coriolanus, qui in exilium erat pulsus, dux Volscorum factus

ctus

Aut exercitum hostium vrbi Romæ admouisset.

Decimum quemque militum.] Vet. lib. militem.

IN EPITOMEN LIBRI III.

A *D bellum gerendum missus est.*] Vet. libr. ad id bellum.
Cum modeste se in honore gessissent.] Vet. libr. Se in eo honore.

Cum cumplura impotenter fecissent.] Ex vestigiis depravata antiquæ lectionis, & ex Liuvianis verbis, ita hæc verba legenda sunt Duabus tabulis ad diem adiectis cum complura impotenter fecissent.

In tertium annum detinuerunt.] Vetus lectio retinuerunt.

IN EPITOMEN LIBRI IV.

L *Ex de connubio patrum & plebis contentione magna.*] Lege ex vet. lib. à tribunis contentione magna. Tribunorum autem princeps fuit C. Canuleius.

Perlata est à tribunis plebis aliquot annis res populi Romani domi, militiaque per hoc genus magistratus administrata sunt.] Veteres libri ita Perlata est. Tribuni aliquot annos. Est autem locus mancus, cuius hæc erat sententia. Tribuni militum consulari potestate creati. Aliquot annos res populi Romani, &c. Rem autem ita habere docet Liuius. Quare stellula addenda est.

Sp. Mælius.) Mælius scribe addita diphthongo ex Capitolinis tabulis, & Græcis monumentis.

Servilio Hala.) Ahala vbique scribendum est. Documento sunt huius scripturæ libri aliquot manuscripti, lapides Capitolini, & nummi argentei.

Volscos & Veientes.) Adde ex Vett. libris, & ex ipso Liuiio. Volscos, & Veientes, Fidenates & Faliscos.

Eoque coloni missi sunt.) Addendum, Noui. Nam Liuius novos colonos vocat. & alio loco numerum additum colonorum ait. Primum enim deducta colonia est à Romulo rege.

IN EPITOMEN LIB. V.

C *Vminundatio in lacu Albano facta esset.*) Vett. libri, Ex lacu Albano.

Ab hostibus captus est.) Vet. lib. De hostibus. præclare. Erat enim vates ille vnus ex hostibus.

Cum alter ex censoribus Iulius decessisset.) Vett. libri Cum Iulius, itémque Liuius.

L. Apuleio.] Appuleius duobus pp scribi debet si sequimur nummos argenteos & lapides Capitolinos.

Ad alliam.] Aliam scribendum vno l. Dies alienses. Hanc enim habent scripturam plerique veteres libri, item Græci scriptores *πρὸς ἀλίαν ποταμὸν & ἀλίανδε ἡμέραν* vt Plutarchus, Seruius etiam in VII. Aeneidos docet à Poetis Alliam duobus ll dici metri causa, vt *Reliquias*.

In quod se iuuenes contulerant.] Vet. lib. In quod se iuuentus contulerat.

Inter pendendum astrum.] Vet. libr. Inter ipsum colloquium, quo de pacis conditionibus agebatur.

Ædes loquutio facta.] Liuiani veteres Alloquutio habet. Hunc deum Gellius lib. decimo sexto cap. decimo septimo, Aium vocat. Cicero de diuinatione. Aium loquentem, ex quo ego suspicatus sum Aio loquuto & hic, & apud Liuium esse legendum. Verba Ciceronis sunt hæc libro secundo. Ac paullo post audita vox est monentis, vt prouiderent ne à Gallis Roma caperetur. Ex eo Aio loquenti aram in Noua via consecratam. quid ergo? Aius iste loquens quando cum nemo norat, aiebat & loquebatur, & ex eo nomen inuenit, posteaquam & sedem, & aram, & nomen inuenit obmutuit? Plutarchus in Camillo *φῆμι καὶ ἀλίαν* vertit.

IN EPITOMEN LIB. VI.

R*es aduersus Aequos, & Volscos, & Hetruscos prosperè gestas continet*] Pro, Hetruscos, reponere Prænestinos. Nam hæc vox est in vet. lib. Et de Prænestinis subactis agit hoc in libro pluribus Liuius.

Sabbatina.] Sabatina vno b scribendum, est enim, vt ait Festus, à Sabate lacu appellata.

Promentina Arniensis.] Tormentina Narniensis, scribendum ex Festo, qui à campo Tormento tribum Tormentinam inuenisse nomen ait. Item ex veteribus libris. Ex oratione prima contra Rullum. & lib 29. Liuij.

Ne cui Manlia gente Marco cognomen esset.] Perspicuè mendosum, Marco cognomè. Prænomè enim potius scribendum esset. vt ait Quintilianus libro tertio M. Manlij prænomen è familia in posterū exemptū est. At legendum tamen puto Nomen. Errauit autem librarius quia Marco cognomen

IN T. LIVII EPITOMEN.

cognomen scripsit syllaba, vt sit, repetita, sine causa. Itaque rectè Plutarchus in libro τῶν κερκλαίων, τὸν μάλιστα ἀπαίματος φασὶν εἶναι τὸ οἶκος μηδὲν ἐμαλίω ἄνομα μάρκι γένεσθαι.

Vt Consules etiam ex plebe fierent.] Veteres libri non habent etiam.

Eam legem.] Vet. lib. Eamque legem.

Primus omnium ex plebe factus est.] Indue vocem Omnium, ex vet. lib.

Ne cuiquam.] Vet. lib. Ne cui.

IN EPITOMEN LIB. VII.

D*Vo noui magistratus adiecti sunt.*] In vet. lib. non est vox Noui. & sine ea sensus stare non potest.

A. M. Pompeio tribuno pl.] Lege M. Pomponio, ex Liuiō & Cicerone.

Propter delectum acerbe factum.] Vet. lib. Actum.

Filium relegatum.] Vet. lib. filium rus relegatum. rectè. Sic enim Liuius.

Manlius adolescens.] Vet. lib. T. Manlius.

Plus quingentorum iugerum.] Aut lege plus quingenta, vt Liuius, aut, plus quingentis iugeribus, vt in Epit. lib. 6.

Coruini nomen.] Corui nomen, vt post dicam.

P. Decij Tribuni.] Vet. lib. P. Decij Muris tribuni.

Id iugum in quo Samnites sederant.] Vet. libr. Confe-

derant. *Milites qui Capua in praesidio erant relictī, cum de ea occupanda vrbe conspirassent.*] Vet. libr. Cum milites Romani qui Capuæ in praesidio erant relictī de ea occupanda vrbe conspirassent.

Coruinum dictatorem.] Coruum vt dicam.

Patriæ restituti sunt.] Præter hæc adde. Res præterea cōtra Hernicos, & Gallos & Tiburtes & Priuernates, & Tarquinientes, & Samnites, & Volscos prospere gestas continet. Sic enim est in vet. lib. atque ita est apud Liuium.

IN EPITOMEN LIB VIII.

L*abora nobis Romanis P. Decius tunc cum Manlio deuouit se.*] Vet. lib. P. Decius deuouit se. Malim: P. Decius tunc cum Manlio consul deuouit se.

Ansonibus victis in oppidum Cales colonia ducta est.]

Vet. lib. In oppidum ex iis captum Cales.

Victi bello & obsidione.) Vet. libr. bello & obsidione victi.

Qu. Publio, qui eos obsederat primum imperium prolatum & per consules ei decretus triumphus.) Ex cap. Triumphis & ipsius Liuij verbis legendum est. *Q. Publicio*, qui eos obsederat primum imperium prolatum est, & pro cōsule decretus est triumphus. Sensus est. *Q. Publius* primus fuit, cui in sequentem annum prorogaretur imperium, & qui non consul. sed pro consule triumpharet.

C. Publio.] C. Publilio.

Contra edictum eius praliatus est, qui prosperè aduersus Samnites pugnavit.] Veteres libri contra edictum eius prosperè aduersus Samnites pugnavit.

IN EPITOMEN LIB. IX.

Omnibus qui per fœdus sponponderant.] Vet. libr. Qui fœdus sponponderant.

Nec etiam multo post.) Vet. lib. Nec multo post.

Libertinorum filios in senatu legit.] Vett. libr. In senatum.

Eaque res Fabio Maximo nomen dedit.) Vet. libr. Maximus, id est ex re Maximus appellatus est. Porro autem adde hæc verba ex manuscriptis libris. In hoc libro mentionem habet Alexandri, qui temporibus his fuit, & æstimatis populi Romani viribus, quæ tunc erant, colligit, si Alexander in Italiam traiecisset, non tam facilem ei victoriam de populo Romano fore, quam de gentibus, quas ad orientem imperio suo subiecerat.

IN EPITOMEN LIB. X.

Lex de prouocatione ad populum à Valerio consule tunc primum lata est.) Turpem mendam tolle ex veteris libri fide. Et, à Valerio Consule tunc tertium lata est, restitue. Idem enim scribit Liuius: Primus autem legem de prouocatione tulit anno CCXLV. P. Valerius Poplicola. Deinde anno CCCIV. L. Valerius Potitas. nunc demum tertium M. Valerius Coruus.

Aniensis.) Hic, & in Plinio, & in Liuiio c. 29. mauult Turnebus legi Arinensis. Aduers. lib. 30. cap. 17.

Terentiana.] Terentina.

Qu. Fabio ducibus.) Vett. libr. Fabio Consulibus ducibus.

Qui

Fabio consulibus ducibus.

Qui iureiurando adstrictus fuerat, quo maiore constantia virtutis in aciem descenderet] Vet. lib. Qui iureiurando obstrictus quo maiore constantia virtutis pugnaret, in aciem descenderat. probè.

Capita ducenta sexaginta duo] Ex veterib. libris, & Epitomarum & Liuij.

IN EPITOMEN LIB. XI.

Eoque in insulam Tiberis egresso, eodem loco sedes Æsculapij constituta est] Castiga ex fide vet. lib. Ædes Æsculapio consecrata est. Nam Festus etiam lib. ix. inquit: In insula Æsculapio facta ædes fuit, quod ægroti à medicis aqua maximè sustentètur. Et Valerius libro primo: At in ripam Tiberis egressis legatis, in insulam, vbi templum dicatum est, transiuit.

Plebs propter as alienum, & graues, & longas seditiones ad vltimum secessit in Ianiculum.] Vet. lib. Post graues, & longas seditiones, Nam Augustinus etiam lib. 3. ca. xvii. de ciuitate Dei ita loquitur: Post graues & longas Romanas seditiones ad vltimum plebs in ianiculum hostili diremptione secessit.

Vnde à Q. Hortensio Dictatore deducta est] de hoc dictatore sic Plinius lib. xvi. cap. x. Q. Hortensius Dictator, cum plebes secessisset in Ianiculum legem in Escoleto tulit, vt quod ea tulisset omnes Quirites tenerent. Idem scribit Gellius lib. xv. cap. xxvii. Idem est in libro primo Institutionū Iustiniani. Hac de re supra dixi in librum octauum.

Colonia deducta sunt. Castrum, Sena, Adria] De Sena per hos annos in agro Gallorum deducta Polybius lib. ii. *Volsinienses.*] Vulsinienses, lapides Capitolini.

IN EPITOMEN LIB. XII.

L. Cælius prætor] Hunc Cælium prætorem Orosius, & Augustinus lib. 3. cap. xvii. vocant. Polybius lib. ii. *λεξιπρωτος* nominat. in eiusque occisi locum suffectum esse M. Curium.

Duce qui præerat classi occiso] Vet. lib. Duumuiro, qui præerat classi. Duumuiro autem nauales creati primum cecepti sunt anno ab vrbe condita c. xlviij.

Bruttios) Bruttij duobus et. in Capitolinis lapidibus scribuntur. Itemque in nummis argenteis, quos per antiquos pater habet tuus cum his litteris *BPB T T I A N*. Præterea Eustatius in Dionysium docet, omnino *Βρυττιοὶ δὲ δὺοὶ* esse scribendos.

Cum in praesidium Reginorum legio Campana cum praefecto Decio Iubellio missa esset] Quamquam Polybius lib. i. hunc *Σικίων καμαράν* vocat, puto tamen Decimo legendum esse. Iubellia enim gens Capuana fuit auctore Cicerone contra Rullium. Ergo Decius prænomen est, vitiosè, ut sæpe, pro Decimo.

IN EPITOMEN LIB. XIII.

Valerius Leuinus) *Læuinus* ex Capitolinis lapidibus à *Læuo*, ut *Crassinus* à *Crasso*, *Albinus*, ab *Albo*. *Plutarchus* in *Pyrrho* mendosè *αλεβίνος* habet, pro *λαιβίνος*. *C. Fabritius missus ad eum, ut*] *Vet. lib. Missus ad eum à senatu, ut &c.*

Cyneas legatus) *Cineas*. Sic enim *Plutarchus* in *Pyrrho*, sic *Suidas* *κίνας*.

Iamdiu à consiliis publicis abstinuerat] *Vet. lib. Consiliis publicis se abstinuerat.*

P. Domitius censor primus ex plebe iustrum condidit] *Vet. lib. Cn. Domitius*, quod placet. Est enim *Cn. Domitius*, qui per hæc tempora cum *P. Dolabella* consul fuit. Præterea *Publij* prænomen nusquam alias in *Domitia* gente reperi. ut autem *C. Marcus Rutilius* primus e plebe censor fuit, auctore *Liuius*, sic *Cn. Domitius* primus e plebe censor iustrum condidit.

Cum Carthaginensibus quarto fœdus renouatum est] *Huius fœderis meminit Polyb. lib. 3. τελευταίας ποιήνται σωθήρας ῥημαῖοι καὶ τὴν αὐρῆν διαβάσει μετὰ τῆς συστραφείας τῆς κερχιδονίης τὸν σπεί σικελίας πύλεμον.*

Is qui ad eum à Pyrrho transfugerat] *Hunc alij Timocharem, alij Niciam* appellarunt. auctor *Gellius* lib. tertio cap. octauo.

IN EPITOMEN LIB. XIII.

Crius Dentatus, cum delectum haberet, eius, qui citatus non responderat, bona vendidit.] *Vet. li. Bona primus vendidit.*

didit. Hac de re sic Varro, ut est apud Marcellum.

Marius Curius cōsul in Capitolio cū delectū haberet, nec citatus in tribu civis respondisset, vendidit tenebriorē.) Vale rius, & bona & ipsum qui citatus erat venisse à Curio scribit li. 6. cap. 3.

Pyrrhum iterum ex Sicilia in Italiam reuersum vicit) Vet. li. iterum Pyrrhum. præclare. Est enim aliud *iterum reuersum*, & *iterum vicit*. Est autem *iterum vicit* intelligendū.

Censa sunt capita civium c c l x x i. millia) Placet legi cclxxx. millia, ut singulis lustris numerus civium augeatur. Nam tertio ante lustro censa sunt cclxxii. millia, altero verò cclxxviii. hoc, cclxxxi. proximo insequenti cxcii.

Colonia deducta sunt Posidonia, & Cosa.) Cosa legendum est. Velleius lib. primo Cossam & Pæstum colonias deductas ait Fabio Dorstone, Claudio Canina Cōsulibus, & Plinius lib. 3. cap. 5. Cossam Vulcentium coloniam deductam ait. Ita etiam lib. Vet.

Carthaginensium classis auxilio Mamertinis venit, quo facto ab eis fœdus violatum est.) Primum intelligendum est placere antiquis Græmaticis, Carthaginensium dici, quod à casu dandi eiusmodi nomina edantur additis syllabis ENSIS, idque præceptum versu Ennij confirmari: Hostem qui feriet mihi erit Carthaginensis. Deinde verò vocem, Mamertinis, mentum continere. Neque enim de Mamertinis adhuc dicendi locus est, verum initio belli Punic: & Mamertinis quidem etiam tum, non Pœni, sed Romani venerunt auxilio. Tarentinis autem reponendum est, non solum quia ita habent manuscripti libri, sed etiam quia anno Carthaginensis apud Livium lib. xxi. id factum esse significat, cum ait: sed ut Tarento tum, & Italia non abstineramus ex fœdere, sic nunc Sagunto non abstinemus. Sic Orosius, ut ibi dicam.

Pyrrhi mortem] Vet. lib. Pyrrhi regis mortem.

IN EPITOMEN LIB. XV.

Salentini] Salētini duobus ll. scribi debent ex fide Capitolinorum triumphorum & Græcis scriptoribus. Sic enim Stephan⁹ *σαλεντία πόλις μεταξωίν, τὸ ἑθρικόν σακελιστιόν.*

Tunc primum populus Romanus argento usi cepit.]

li ij

Plinius lib. 33. cap. 3. Q. Fabio consule argentum signatum est annis quinq. ante primum Punicum bellum cœptum.